• Vriesland opgericht soude worden, soude gelieven aan te nemen. »

<sup>1</sup> Vid. *Resolutien der Staten Generael* 5. Febr. 1588 et *Placaat van 12. April 1588*. Cf. BERTLING I. I. pag. 14. sqq. et SCHOLTEN TOT GANSOYEN, *de imperii formis quae in patria nostra sive tentatae sive institutae fuerunt a conversa Republica anno 1795 ad ejus cum Francia conjunctionem*, Traj. ad Rhen. 1836 pag. 13 sqq.

Amplissima ea Senatus potestas non diu duravit. Auctis enim Reipublicae viribus et crescente ejus apud exterios existimatione, negotia etiam ad universitatem pertinentia, de quibus statuendi huic Senatui jus non esset, aucta sunt. Ordines Generales raro conveniebant, neque aliter quam necessitate cogente convocati a Senatu Reipublicae, qui res, quantum fieri posset, ipse agere malebat, quam jussa ab Ordinibus Generalibus expetere. Socii contra de multis rebus ipsi per legatos decernere maluerunt, quam earum curam committere collegio, cui Mauritius praeyerat et Senator Anglus ex foedere cum Elisabetha facto intererat, in quod praeterea nullam fere auctoritatem exercere poterant singulae provinciae. Mox igitur, saepius quam antea, convenire et anno 1593 concilium perpetuum efficere coeperunt. Omnia quoque negotia quae Reipublicae Senatui anno 1584 tradita erant, ad hoc Ordinum Generalium concilium delata sunt, cura rei militaris et aerarii sociorum communis excepta<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Cf. FESTEL, *Comment. de Rep. Bat.* ed. pr. § 363, 374. SLINGELAND, *Staatk. geschr.* Vol. II. pag. 125—282: *discours over de Constitutie der vergadering van de H. M. Heeren Staten Generaal der Vereenigde Nederlanden*, Vol. III. pag. 1—289: *Verhandeling van de instelling, instruetien en ampt van den Raad van Staate der Vereenigde Nederlanden*. Cf. etiam DEDEL, *Disp. hist. polit. de Ordinibus Generalibus Belgii*, Lugd Bat. 1823. J. VAN DER LINDEN, *Judiciele Practycq* Vol I. pag. 9 sqq. F. G. A. BEELAERTS VAN BLOKLAND, *Disp. jur. publ. con-*

In Ordinum Generalium consessu sententiam dicebant legati, missi ab Ordinibus provinciarum foedere conjunctarum. Hi communi inter se invicem lege vel jure jurando obstricti non erant, sed e mandato, quod a sua quisque provincia accipiebat, agere debebant, neque iis, in rebus majoris momenti, sine speciali consensu eorum quorum vices sustinebant, decernere licebat. Sententiae in hoc concilio provinciatim, non viritim sicuti in Senatu rogabantur; ei submittebantur omnes res ex ipso foedere natae, atque ideo omnes, quae pertinebant ad securitatem et defensionem foederatarum provinciarum atque ad vindicanda earum libertatem et jura contra omnem externam internamve vim<sup>1</sup>. Praecipue igitur ad ejus curam pertinebant omnes res externae, belli pacisque arbitrium, induciae, foedera et negotia cum peregrinis civitatibus ineunda. Belli gestio una cum Senatu Reipublicae, et quantum ea non mandata erat summo copiarum terra

---

*tinens historiam Ordin. Gener. Belgii sub Carolo V. Lugd. Bat. 1836. F. E. A. VAN KNOBBELSDORFF Disp. hist. jur. publ. continens Ord. Gen. totius Belgii historiam ab obitu Requesentii usque ad expugnationem Antverpiae 1576 - 1584, Lugd. Bat. 1835.*

<sup>1</sup> Hoc ab ipsis Ordinibus Generalibus his verbis exprimebatur: «geene andere saaken als die welke vermogens de Unie en andere delatiën, daarop bij eenparige bewilliging en overgiste, van de gezamenlijke bondgenooten gevolgt, tot de deliberatie een dispositie van de hooggem. vergadering specteeren.» Vid. SLINGELAND, op. cit. Vol. II. pag. 167. Cf. etiam VAN DER LINDEN, I. l. pag. 11 sqq.

marique Imperatori aut Collegiis quae dicebantur Admiralitatis, itidem Ordinum Generalium concilio commissa erat. Hoc porro Collegium exercebat jura summi imperii in iis regionibus quas Socii conjunctim possidebant, et denique plurium rerum cura ei postea demandata est. Ceterum in Concilii Ordinum Generalium (*Staten-Generaal*) et Senatus Republicae (*Raad van State*) institutione, quodammodo jam ex Caroli V aetate repetenda, et, orta nova quasi Republica, ad ejusdem statum peculiari modo accomodata, fere id respexit videntur majores nostri, quod in Germania imperante Maximiliano I spectatum est, cum praeter Imperii comitia *Reichstag* appellata, institueretur aliud concilium sub voce *Reichsregiment* (quod idem etiam *Reichsrath* dictum est). In opere quodam, quod seculo decimo septimo in Germania prodiit<sup>1</sup> magnamque sui famam reliquit<sup>2</sup>, plura ad hujus instituti historiam nondum satis exploratam pertinentia continentur, atque inter alia

<sup>1</sup> HIPPOLITHUS A LAPIDE, *de ratione status in imperio Germanico*, Freistadii 1647. pag. 364. sqq.

<sup>2</sup> Cf. JOH. VON NÜLLER, Op. Vol. IX. p. 83. RÜTTER, *histor. Entwicklung der heutigen Staatsverfassung des Reichs*, Göttingen 1798. Vol. II. pag. 43. KLÜBER op. supra l. aud. § 15. HUGO, *civilitische gelehrte Geschichte* § 288. Auctor illius scriptoris fusse dicitur B. M. VON CHEMNITZ, in ducatu Sleswicenci Cancellarius, qui per aliquod tempus apud Batavos militaverat. Ejus opus prima vice anno 1640 editum aliquam vim in ipsam pacis Westphaliae constitutionem habuisse dicitur.

notatu digna haec leguntur: «post *comitia*, insigne  
 »libertatis stabilimentum fuit, si modo perpetuum  
 »fuisset, *regimentum imperii*, anno 1500 institu-  
 »tum . . . ; amplissima autem, in omnium publi-  
 »corum negotiorum administratione, tam domi quam  
 »militiae ejus fuit potestas, . . . nec in consu-  
 »lendo modo, ac concludendo, sed et in *exsequendo*  
 »ea quae a toto Imperio erant decreta . . . , quin  
 »et Generalis belli dux ejus mandatis parere coactus  
 »e. q. s.» Videmus etiam ex eodem scripto, quod  
 ipsi celebratissimi historiae Juris Publici Germano-  
 rum scriptores non satis respexisse videntur, in  
 hujus consilii locum aliquo modo successisse col-  
 legium, quod *Reichshofrath* appellatum, usque ad  
 Imperii Germanici finem perduravit, atque tribus  
 collegiis, quae Maximiliani I tempore in Germania  
 extiterunt, pro parte ab eo demum instituta, sub  
 voce *Reichstag*, *Reichsregiment* et *Reichskammer-gericht*, quodammodo ad executionem perductam  
 esse doctrinam de triade politica, quod fere igno-  
 raverunt ii qui usque ad nostram aetatem de hoc  
 argumento scripserunt. Neque est, quod sciam,  
 aliquis inter scriptores nostros vel Juris vel Historiarum,  
 qui accuratius examinavit, num forte haec  
 imperii Germanici instituta aliquam vim habuerint  
 in ea, quae Carolus V in patria nostra creavit.

Missa autem hac ad propositum nostrum non  
 pertinente quaestione, pauca adhuc dicamus de  
 munere eorum, qui ex prima sua institutione sum-

mi imperantis vicem sustinentes (*Stadhouders*) et in singulis provinciis Gubernatores, libera quoque republica constituta, manserunt antiquo nomine, mutata vero potestate, quae ceteroquin in diversis provinciis summopere discrepabat. Haec dignitas, per duo temporis spatia 1650 - 1672 et 1702 - 1747, in pluribus provinciis sublata, conjunctim cum summi copiarum terra marique Imperatoris munere (*Kapitein Generaal en Admiraal*) jure hereditario a sociis anno 1747 Guilielmo IV collata est. Magna semper horum Gubernatorum auctoritas in singulis provinciis fuit et, «saepe,» ut Cl. PESTEL, in eo loco quo de *Principum Arausiacorum* juribus loquitur, animadvertisit, «Socii professi sunt tum » universi, tum singuli, rempublicam prospere » geri non posse sine *eminenti capite*, quod admi- » nistrationi imperii praesit .»

---

<sup>1</sup> *Comment. de Rep. Bat.* ed. pr. § 188. Hujus quoque munieris, si imprimis ejus originem respicimus, analogon quoddam in Germanici Imperii constitutione erat, in munere corum, qui *Vicarii Imperii* dicebantur. Sabaudiae Duces e. g. Vicariorum Imperii munere in Italia fungebantur, adhuc recentiori aetate, et adhuc in pactione qua Imperatori Germaniae summum imperium deferri solebat *Wahl-Capitulation* appellata, anno 1745 et posteriori aetate, hujus munieris mentio facta est. Cf. KLÜBER op. laud. § 6. pag. 8. sqq. Alia institutorum patriorum, imprimis in Ordinum tam Generalium quam Provincialium institutione, similitudo cum institutionibus Imperii Germanici cernitur etiam in eo, quod in Germania praeter Collegium appellatum *Reichstag* aliud exstitit *Reichsdeputation* dictum, de quo cf. EICHHORN, Deutsche Staats-und Rechtsgeschichte, ed. 4<sup>a</sup> § 533. Hocce vero

Septem igitur provinciae, quae per duo fere secula Rempublicam Foederatae Belgiae constituerunt, tot erant liberae civitates, quarum quaevis summum imperium intra suos fines possidebat, quarumque nulla alteri erat subjecta. Perpetuo tamen et firmissimo eae erant conjunctae foedare inito ad utilitatem communem, ad se invicem tuendas atque defendendas, et ut numquam dividarentur. Hanc ob causam exteris gentibus *unam tantum civitatem* efficere videbantur, et legati exteriorum populorum ad id concilium mittebantur, in quo a variis Ordinibus delegati conveniebant, sicut eandem ob causam ab Ordinibus Generalibus et eorum nomine legati ad alios populos mittebantur. Internam vero Reipublicae conditionem si quis examinaverit, is sibi persuasum habebit, unam civitatem septem provincias non magis fere constituisse, quam hoc hodie de foederis Germanici constitutione dici potest.<sup>1</sup>

---

collegium, ut ex operibus supra laudatis patet, non, sicut ille Scriptor censet, in locum collegii dicti *Reichsregiment* substitutum esse, sed in hujus locum potius collegium dictum *Reichshofrath* successisse videtur. Quicunque vero concilii, anno 1560 in Germania sub illo nomine sive sub voce *Reichsrath* instituti, constitutionem comparaverit cum eo, quod in patria nostra in comitiis Antverpiensibus anno 1579 sub voce *Landraad* institui placuit, aliquam utriusque collegii convenientiam perspectam habebit.

<sup>1</sup> Notum est, hodie inter Juris Publici Germanici scriptores summan esse controvēsiām, num foedus Germanicum et adeo

Hanc vero politicam conditionem non eam fuisse quam foederis auctores sibi proposuerant, cum *quasi unam provinciam*<sup>1</sup> efficere se velle disertis verbis dicerent, nemo negabit, qui rerum circumstantiam, qua dominante hoc foedus initum est, cognitam habuerit. Ex variis enim rebus et factis patet, Socios majorem imperii unitatem, quam unquam exstante libera Republica locum habuisse cernimus, sibi proposuisse, quamquam, ut supra diximus, neque prorsus novam civitatem consti-

---

cofoederatio Helvetica sit *ein Bundesstaat*, an vero *ein Stadtenbund*. Utramque, his nominibus designandam, consociationis formam ipsa rerum natura ab altera summopere distinguendam esse et certas utramque habere leges, ex eadem rerum natura definiendas, existimant plerique. Quam parum autem in utriusque rei indole definienda consentiant scriptores, id potissimum documento est, quod duorum scriptorum celebratissimorum alter Germaniam appellat *einen Staatenbund*, Helvetiam vero *einen Bundesstaat*, alter omnino contrarium dicit. Cf. ZACHARIÄ, *über den gegenwärtigen Zustand der Schweiz*, Heidelberg. 1834, et in Krit. Zeitschr. Vol. II, pag. 304, atque WELKER, *über Bundesverfassung und Bundesreform*, Leipzig und Stuttgart. 1834, et in WEICK, *Annalen der Geschichte und Politik* 1834, Vol. III, pag. 233. sqq.

<sup>1</sup> Provinciae appellatio singulis regionibus Belgicis adhiberi solebat inde ab ea aetate, qua earum Principes eas ad unius regni unitatem conjungendi animum habere cooperant. Cf. I. TH. A. VAN MAANEN, *de conatus principum stirpis Burgundicae ad conjungendas diversas Germaniae inferioris regiones*, Traj. ad Rhen. 1824. Cf. etiam G. W. VREEDE, *Hooge Raad van Holland, Zeeland en West-Friesland*, in: *Jaarboekje van de regterlijke magt in het Koninkrijk der Nederlanden*. Gorinchem 1839.

tuendi, neque penitus regiminis formam mutandi, neque a reliquarum provinciarum Belgicarum universitate, neque adeo ab imperio Germanico se sejungendi animum habebant<sup>1</sup>.

Diversarum provinciarum Ordines, qui in plurimis carum ex Ordine Equestri et Urbium personam sustinentibus constabant, quamcunque occasionem avide arripiebant, auctoritatem augendi in diminutionem potestatis Ordinum Generalium. Ad eorum potentiam extendendam multum valuit hoc ipsum, quod Ordinum Generalium concilia perpetua sunt facta, atque in ea translata est cura negotiorum, quae antea Senatui Reipublicae fuerant commissa. Ordinum provincialium, in primis Hollandiae vis ac potestas, tempore Johannis Wittii ad altissimum summi imperii fastigium adducta, eum habuit effectum, ut quidquid dignitatis et auctoritatis in provinciis Ordinibus Generalibus adhuc superesset, quidquid denique imperii ipsius universitatis speciem adhuc prae se ferret, ab eo inde tempore evanesceret. Si quis insuper animadverterit magnam auctoritatem, quam quaevis fere urbs, cui sententiae dicendae jus erat, quamque in singulis provinciis Ordini Equestri adscripti habuerunt, mirum ei non videbitur, historiam patriae, in qua tam exigua erat administrationis unitas, tot nobis suppeditare exempla litium et controversiarum inter

---

<sup>1</sup> Pro parte hoc docet ipsa declaratio sociorum, se quasi unam provinciam constituere velle.

provincias vel inter urbes diversas obortarum. Hu-  
jus rei respectu Vir summae prudentiae politicae  
**SLINGELAND** verissime monuit: » dat van tyd tot tyd  
» zoo nadeelige effecten uit de kwade gesteldheid  
» van de Regeering van de Republicq gevolgzt zyn,  
» dat veel eer te verwonderen is dat de Republicq  
» nog bestaat, als dat ze in groot verval is. »

... in aliis etiam dilatatio potest esse, sed illa die non est nisi  
... quae est post occupationem uniuscunquam pars terrae  
... pars territorii, sed etiam diu dominio, ut in loco, veliam  
... expedita, et quod de tempore, quod inter eum nullum  
... mutatio debet, et quod est ob, si noncum dividitur  
... pars territorii, et ibi ex parte, et in loco, et in tempore.

## Caput Secundum.

DE JURE QUO PROVINCIAE GELRIAE TRAJECTINA ET  
TRANSISALANA AB HOSTIUM OCCUPATIONE LIBERATAE  
IN ANTIQUUM FOEDUS RECEPI DEBUISSENT<sup>1</sup>.

Ea quae Reipublicae anno 1672 adversa evenerunt  
et quae maximam partem dissidiis internis, quibus  
hae provinciae miserandum in modum dividebantur,  
tribuenda erant, in prioris hujus commentationis  
parte memoravimus. Ibi etiam vidimus, quarum  
rerum concursu, quum certissimus videretur Rei-  
publicae interitus et tres provinciae ei jam uno  
quasi hostium impetu direptae essent, illa tamen

<sup>1</sup> Cf. BYNKERSHOEK, *Quaestiones Juris Publici*, Lib. I. Cap. 16.  
N. BOND'T, *Commentarii ad Unionis Ultrajectini proemium et capita tria priora*, praemissa est historia isti foederis, Traj. ad Rhen.  
1756 Pag. 73 - 91, COCK, *Specim. inaug. de jure postliminii*, Lugd.  
Bat. 1778.

servata et ab hostium occupatione liberata est. Cessaverat vix periculum, hostiumque copiae provincias occupatas nondum in totum reliquerant, cum jam illae provinciae, quae ab hostium occupatione liberae manserant, de ratione qua devictarum ab hostibus provinciarum conditio plurimum ipsis afferret commodi, cogitare coeperunt. Pro parte tantum quod spectabant, consecutae sunt.

Trium <sup>provinciarum</sup> jus, omnia jura societatis post hostium discessum recuperandi, non solum tunc temporis in dubium vocatum, sed etiam postea a quibusdam negatum est. Hanc vero quaestionem, quam in hoc capite tractare nobis proposuimus, non esse dirimendam ex antiquo postliminii jure, quod a Romanis constitutum cum hodierno gentium Europaeorum jure bellico non convenit, sed ex natura societatis inter populos liberos contractae et ex rerum atque factorum conditione dijudicandam esse, cum PESTELIO existimamus <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> *Comment. de Republica Batava*, ed. pr. § 350. Invaluit autem tunc temporis etiam in Germania mos, Juris Publici Germanici quaestiones gravissimas ex jure Romano dijudicandi, quem morem vehementer impugnavit HIPPOLITHUS A LAPIDE, in opere laudato, ubi jam in ipsa praefatione haec leguntur: • Reipublicae administrationem si spectemus, pravum istum in Germania morem invaluisse vidimus, ut, si quis evolvendis Juris antiqui tricis et nugalibus Justiniani quinquenium in Academiis vixdum impenderit, et Doctorellus, rubra tiara redimitus, redierit in patriam, illico dignus hucusque habitus sit, Reipublicae admodum veri gubernaculis, qui remum nunquam tetigit, aut undabundum

Est enim principiis juris publici hodierni consentaneum, ut pars populi vi hostium subacta et, ope populi a quo erat divulsa, hostium potestati denuo erepta, in antiquam conditionem et pristinum consociationis vinculum restituatur, atque omnia jura recuperet, quibus ante hostilem occupationem fruebatur<sup>1</sup>. Hoc vero nititur sententia, qua uterque populorum belligerantium jus a sua parte stare putat, et adversarium pro injusto aggressore habet, ita ut omnes hostis actiones injustae, et hostilitate

mare ne per somnium quidem vidit. Quod si antiquae rei Romanæ, aut universalis historiae scriptorem per transennam forte inspexerit, et insuper Electorum numerum, officia aliaque curialia, quibus Aurea Bulla ad nauream usque referta est, enarrare sciverit, jam idem Juris Publici peritissimus, ex asse, omnibus que numeris absolutus JCtus, et vel toti Imperio gubernando par fuerit habitus. Hinc factum, ut quando de Statu Imperii et vera Status ratione dubitatio exorta fuit, illi, legum quidem antiquiorum et juris civilis scientia satis imbuti, iuris vero publici historiarum imprimis patriarum, noviorum quoque Imperii Constitutionum notitia leviter modo tincti, non tam ex iisdem Imperii Constitutionibus Germanorum historiis et notoria observantia, quam veterum legum placitis et legistarum, Bartoli, Baldi similiumque qui maximam partem peregrini, ac Status nostri imperitissimi fuerunt, commentariis litem deciderint. Hodie in Germania ex alio fonte, nec certe magis probando, omnes easque gravissimas Juris Publici controversias distrahendas esse, nonnulli scriptores politici opinantur, atque de hac quoque re nonnumquam querelas motas esse videmus. Cf. *Beiträge zum constitutionellen deutschen Staatsrecht*, 1<sup>es</sup> Heft. Barmstadt. 1833.

<sup>1</sup> Cf. PUFFENDORF, *Droit de la nature et des gens*, ed. de BARBEYRAZ Lib. VIII. C. VI. § 23.

cessante, pro nullis habendae esse intelligantur. Idem etiam inter populos liberos ad mutuam defensionem sociatos, atque in bello, quod communi auxilio geritur, quasi unam civitatem constituentes, obtinere debet, ut unus pluresve vi hostium devicti, sed ope sociorum liberati, in pristinum statum restituantur, et omnia jura recuperent<sup>1</sup>. Sed hac in re imprimis attendendum est ad id, quod a sociis, cum foedus inirent, constitutum erat, et consequenter inter eos legem facere debuit.

Nullo fere in foedere, consilium conjunctionis firmae, perpetuae, nulloque casu divellendae ad mutuam defensionem, clarius expressa est, quam in foedere Trajectino<sup>2</sup>; quod foedus, postquam de-

<sup>1</sup> Cf. GROTIUS, *de jure Belli ac Pacis*, Lib. III. C. 9. § 9.

<sup>2</sup> Vix de hodierno foedere Germanico idem dici posse videatur, quamquam etiam in ejus legibus quae *fundamentales* dicuntur, nominatum in lege altera hujus generis, dicta *Wiener-Schluss-Acte* 15. Maii 1820 Art. I. dicitur: »Der Deutsche Bund ist ein Völkerrechtlicher Verein der Deutschen Souveränen Fürsten und freien Städte, zur Bewahrung der Unabhängigkeit und Unverletzbarkeit ihrer im Bunde begriffenen Staaten, und zur Erhaltung der innern und äussern Sicherheit Deutschlands.« Art. 2: »Dieser Verein besteht in seinem Innern als eine Gemeinschaft selbstständiger unter sich unabhängiger Staaten, mit wechselseitig gleichen Vertrags-Rechten und Vertrags-Obliegenheiten, in seinen äussern Verhältnissen aber als eine in politischer Einheit verbundene Gesammtmacht.« Art. 5: »Der Bund ist als ein unauflöslicher Verein gegründet, und es kann der Austritt aus diesem Verein keinem Mitgliede desselben frei stehen.« Quod si autem Ducatus Luxemburgensis, qui per plures annos quasi

cretum esset, obsequium Philippo II renuntiare, quamvis non eo consilio percussum, fundamentum tamen Reipublicae Batavae per duo fere secula mansit.

Ex ipsis ejus verbis patet, Socios se invicem conjunxisse ad defensionem et conservationem jurium ac privilegiorum, neque solum se obstrinxisse ad jura et privilegia singulorum sociorum non violanda, sed practerea ad praestandum unicuique eorum, quorum juribus ac privilegiis aliquod periculum immineret, auxilium adversus violatores, imo vero bonorum vitaeque propriorum suorum civium periculo<sup>1</sup>.

Eorum studium, arctissimam conjunctionem efficiendi omnemque sejunctionem impediendi, quasi essent membra corporis cuiusdam individui, atque eo ipso jura illa et privilegia tutius defendendi atque conservandi, satis exprimitur his verbis: » Ende »eerst dat die voorsz. Provincien sich met den an- »deren verbynden, confedereren ende vereenyghen »sullen, gelyck sy hem verbynden confederen, en »vereenyghen mits desen ten ewyge daeghen by den »anderen te blyven, in alle forme ende manieren

---

ab hostibus occupatus tandem legitimo principi pro parte saltem restituetur, forte etiam, quod facere debuissent socii foederis Germanici, eorum armis fuisse receptas, num socii aliqua juris specie recusare potuissent, denuo istum ducatum eadem lege in suum foedus recipere, quo is in eo antea continebatur?

<sup>1</sup> Cf. Art. I. et II. *foederis Trajectini.*

»als off syluyden maer een Provincie waren , sonder  
 »dat deselve hem t'enyger tyde van de anderen  
 »sullen scheyden , laeten scheyden ofte separeren  
 »by testamente , codicille , donatie , cessie , wisse-  
 »linghe , vercopinghe , tractaeten van peys , van  
 »huywelick , noch om geen anderen oorzaeken hoe  
 »dat het gebeuren soude moegen <sup>1</sup>.»

Verba »als off syluyden maer een Provincie waeren , » de quorum intellectu quaedam jam superius retulimus , non ut quidam interpretes putarunt , de communi quodam summo imperio novo inter socios constituendo intelligenda esse , etiam ex eo patet , quod tempore quo foedus initum est , Regis imperium nondum abolitum erat <sup>2</sup>. Docent adeo cum verba foederis alia multa , tum ipsa illa , qua Socii quasi *unam provinciam* constituere se velle declaraverant , foedus contrahentes adhuc potestatem aliquam sibi superiorem adeoque principem ,

<sup>1</sup> Art. 1. *foed. Trajectinae.*

<sup>2</sup> Cf. *Public Gebedt, ofte consideratien over het nominatim bidden in de publicque kerken voor de Hooge en mindere Overheden en specialyk voor den laest overleden Heer Stadhouder* door P. H. (P. DE LA COURT) 's Gravenh. 1707, Vol. III. pag. 186. Hujus operis pag. 143 landata , etiam *bondt* l. 1. pag. 92 monet , socios minime de communicando summo imperio cogitasse , cum de Philippo Rege abdicando adeoque dominio sibi adsciscendo , separatim agerent singulae nationes. Haec autem non omnia prorsus accurate dicta videntur , neque omnia hoc loco a *bondtio* allegata argumenta aequa valent ad jus trium provinciarum defendantum.

cujus imperio se solo suo lubitu se substrahere noluerunt, agnovisse<sup>1</sup>. Ad haec accedit ratio historica, et communis usus ejusmodi foederum, tam ea quam remotiori aetate, in iis potissimum regionibus, quae ad Imperium Romano-Germanicum pertinebant. Erat autem per aliquod tempus tantum se confoederandi studium, praecepit anarchicis Imperii temporibus, in quibus singuli non poterant defendi Imperii auctoritate debilitata, ut fere nulla Germaniae pars esset, quin in aliquo ejusmodi foedere imo in pluribus simul versaretur. Ea foedera ab initio legibus imperialibus erant prohibita, mox ab Imperatoribus tolerari coeperunt, et tandem Imperatores ipsi, praecepit cum omnes simul praeter imperiale majestatem in singulis regionibus territoriale potestatem habere coepissent, singulis ejusmodi confoederationibus accesserunt<sup>2</sup>. Confoede-

<sup>1</sup> Cf. KLUIT, *Hist. der Hollandsche Staatsregering*, Vol I. pag. 182, 183. Non tamen omnia a Viro Cl. hujus rei causa allata foederis verba eandem vim probandi habent, neque omnia in quibus talis vis inest, ab eo sunt allata.

<sup>2</sup> Cf. e. g. J. CHMEL, *Regesta Chronologica Diplomatica Ruperti Regis*, Francofurti 1834. p. 205. ubi legitur documentum anni 1403, in quo Rex Rupertus loquitur de ejusmodi foedere anno 1398 auctoritate Imperii inito, in quo ipse tanquam Comes Palatinus, cum Archiepiscopis Moguntino et Trevirensi atque cum pluribus civitatibus tam liberis quam territoriali juri subjectis continebatur, foederisque quasi rector erat Comes Nassoviensis. Neque Sociorum Trajectinorum mens erat a suo foedere ipsos principes excludendi qui postea ei accederent; dicebatur

ratio urbium Germanicarum, quae Hansae nomine nota est<sup>1</sup>, confoederatio Helvetica, quae itidem ab

---

enim Art. XI: »des is overcomen, dat so verre eenige nabuy-rige Fursten, Heeren, Landen ofte Steden sich met dese voorsz. provincien begeerden te uniëren, ende hem in dese confederatien te begeven, dat si daertoe by gemeen advys ende consent van dese provincien ontsangen sullen moegen worden.» Cf. atiam Art. X.

<sup>1</sup> Cf. *Erneuerter Bund der Deutschen Hanse vom Jahr 1557* in: NIESERT, *Münstersche Urkunden Sammlung*, vol. III. pag. 491. Quam plurimae civitates Belgicae adhuc ea aetate in hoc foedere erant, foederatarumque civitatum aliae se *dem H. Römischen Reich ohn mittel zugethan*, aliae *dem Reich sunst unterwor-fich*, aliae *dem Reich nycht unterworffen*, omnesque se *zu Hand-habung gemeinen Friedens Ruhe und Eynigkeit* conjuuetas dicebant, salva obedientia ab ipsis sive imperio sive imperii principibus, sive aliis summis imperantibus praestanda. Quae tunc temporis adhuc civitates foederatae erant *dem Reich ohn mittel zugethan*, in ipso documento non exprimitur. Civitas Groninga eam qualitatem adhuc habebat anno 1505. Cf. M. DE KOCK, *de potestatis civilis Episcoporum initis*, Traj. 1838. pag. 61. In documento anni 1557 quod itidem edidit NIESERT l. l. pag. 393, Groninga refertur inter *urbes hanseaticas* eas, quae sitae erant *im Köl-nischen Quartier*. Plures urbes Westphaliae, quae jam antiquitus ad foedus hanseaticum pertinebant, insuper in alio foedere versabantur. Cf. *Literae confoederationis inter civitates Monasteriensem, Tremoniensem, Susatensem et Lippensem anni 1253*, NIESERT l. l. Dicebant hae civitates se »civitatum universitatem, constituere, et »confoederationis et unionis suac formam ir-retractabilem in perpetuum» valitaram esse. Cf. de foedere urbium Gelricarum anni 1343. IS. AN. NYHOFF, *Gedenkwaardigheden der geschiedenis van Gelderland*. Vol. II. pag. 3. et de alio hujus generis documento anni 1359 jam supra memorato, ibidem pag. 109.

initio minime eo animo erat animata , ut se ab Imperio  
sejungeret , et tandem ipsae plurium Ordinum ejus-  
dem regionis ad unum corpus consociationes <sup>1</sup> , de  
quibus tamquam in plurimis Germaniae regionibus  
paullatim ortis , jam supra locuti sumus , ex eodem  
studio explicandae sunt ; et saepissime iisdem fere  
verbis formulac harum consociationum conceptae  
erant , quibus scriptum erat foedus Trajectinum.  
Antiquiorum foederum indoles in foedere Trajectino  
etiam in eo conspicitur , quod Socii eo non exclu-  
debantur ab aliis confederationibus similibus . Hoc  
tamen illi fieri noluerunt sine reliquorum con-  
sensu . Ceterum in perpetuum se invicem obligatos  
habere voluerunt hujus foederis , ut plurium alic-  
rum inde a saeculo XI. in Germanicis regionibus  
initorum , Socii , et ita conjunctos , ut numquam se-  
parentur ; quare in foederis scriptura non solum  
invenitur Sociorum promissio , se non passuros esse  
ut dirimantur inviti » sonder dat dselve hem  
» t'enyger tyde van de anderen . . . . laten schey-  
den ofte separeren by enz , » sed practerea promis-  
sio , se numquam libera voluntate a foedere esse  
discessuros » sonder dat dselve hem t'enyger tyde  
» van de anderen sullen scheyden , enz . »

Hocce foedus adversus unumquemque hostem  
omnium et singulorum sociorum initum , hostili  
actione et irruptione atque hostis momentanea do-

<sup>1</sup> Cf. Documentum in fine notae superioris laudatum.

minatione minime dissolutum esse poterat, ita ut provinciae ab hoste derelictae vel ope sociorum liberatae, omnia jura pristina amitterent, et sociis pristinis subjicerentur aequa ac hostibus quasi jure occupationis. Hoc enim et naturae cujusvis foederis ad mutuam defensionem initi, et in primis naturae foederis Trajectini repugnat.

Porro injuria eorum, qui restitutioni trium provinciarum ab hoste occupatarum in antiqui foederis societatem anno 1674 obstabant, ex ipsis rebus et factis quoque dilucide patet. Missa accurate investigatione, quinam inter socios primam hujus belli causam praebuerint, hoc tantum observemus, illas tres provincias ab hoste devictas esse, non quod caeteris ignaviores fuissent, sed quia iis essent infeliores. Gelria et Transalania quasi propugnacula Reipublicae, semper primis hostium irruptionibus expositae erant, unde magna detrimenta saepissime capiebant. Nullibi igitur Reipublicae magis intererat rebus ad defensionem necessariis prospici. Miserrima autem earum conditio anno 1672 non tam negligentiae collegiorum, quibus earum cura a sociis commissa fuerat, quam pertinaciae adscribenda erat eorum, qui omnia consilia hac de re capienda impediebant, ne proposita sua subverterentur, et non nisi sero, periculum patriae imminens agnoscebant.

In tali rerum conditione copiae sociorum, duce principe Arausiaco, hoste appropinquante, ex

provinciis Gelriae atque Trajectina recesserunt ad provinciam Hollandiae tuendam. Quod quidem non improbandum fuisse videtur, cum non verisimile esset, fore ut exercitus tam exignus successu felici Ludovici XIV ingenti exercitui resisteret. Praeterea si hostes tunc temporis Hollandiam occupavissent, de tota Republica penitus actum fuisse. Sed eo magis postea aequitati consentaneum ducere debuisset Hollandia, non tantum saevire in provincias ejus conservandae causa derelictas.

Non tamen est silentio praetermittendum, quod juri trium provinciarum in foedus redeundi nonnunquam objectum est, eas se hosti dedisse, easque igitur a sociis derelictas et ab hostibus captas dici non posse. Sed hoc tantum aliquam veritatis speciem habet ratione provinciae Trajectinae, quae se Franciae Regi revera pactione quadam dedit; verum cum maxime animadvertendae sunt causae, quae Ordines moverunt, ut cum hoste agerent. Urbs Trajectina se contra hostem defendere minime poterat, non solum quia nec natura nec operibus munita erat, sed praecipue quia Socii copias ad eam defendendam necessarias, imo vero cohortes quibus ex aerario Urbis stipendia solvebantur, recusabant. Coacti igitur Trajectini Ordines fuerunt, ne quid gravius paterentur, legatos ad Franciae Regem mittere et pactum cum eo inire. Stipulati etiam sunt conservationem omnium suorum iurium ac privilegiorum, et hac tantum lege se

dederunt, ut Provincia Trajectina includeretur in quocunque pacto Regis Franciae cum Ordinibus Generalibus ineundo <sup>1</sup>.

In provinciis Gelriac atque Transsalana ne talis quidem deditio locum habuit; neutra earum provinciarum, ex Ordinum earum auctoritate, hosti tradita est. Earum provinciarum tantum oppida, quorum plurima non ad defensionem instructa et ab omni ope destituta erant, se hosti pactis specialibus et diversis sub conditionibus ad perniciem evitandam dederunt. Haec pacta vim cessionis, utpote quae a solis provinciae Ordinibus fieri poterat, non habuisse, dilucide patet. Provinciae igitur nullo modo illis teneri poterant; toti civitati enim imputandum non est, quod a quibusdam illius civitatis personis, privata magis quam publica auctoritate, factum debet intelligi <sup>2</sup>.

Hisce rationibus sufficienter demonstratum esse credimus, Provincias Gelriac Trajectinam et Transsalanam ab hoste liberatas, omnia jura, quorum exercitio per hostilem occupationem aliquamdiu interrupta erat, recuperare debuisse.

<sup>1</sup> Cf. *Historisch verhaal van de onwettige behandeling der Provintie en stad van Utrecht aangedaan in de jaren 1672, 73, 74, 1784*, pag. 120, 121.

<sup>2</sup> Cf. *Consideration dienende tot bewijs dat de geunieerde provincien verbonden zijn malkanderen te helpen beschermen, verlossen en herstellen met betrekking op de provincie van Overijssel*, 's Gravenh. 1674.

etiam in his, quae tunc sunt, auctoritate, ut dicunt, quod  
provincias res ipsas frumento remisit. Ita iustitia et substantia  
est, ut inter reges, non inter provincias, quoniam inter provincias  
negligitur, et non solum inter reges, sed etiam inter provincias.  
Sed etiam, ut dicitur, omnes  
sunt illi, qui in eis, quae tunc sunt, auctoritate, ut dicunt,  
negliguntur, et non solum inter reges, sed etiam inter provincias.

### Caput Tertium.

**DE INJUSTO MODO, QUO TRES PROVINCIAE IN ANTIQUUM  
FOEDUS RECEPTAE SUNT.**

Ita, sed illas, quae tunc sunt, auctoritate, ut dicunt,  
negliguntur, et non solum inter reges, sed etiam inter provincias.  
Sed etiam, ut dicitur, omnes  
sunt illi, qui in eis, quae tunc sunt, auctoritate, ut dicunt,  
negliguntur, et non solum inter reges, sed etiam inter provincias.

**E**x iis quae attulimus in superiori capite, ad pro-  
bandum, provincias Gelriae Trajectinam et Transisa-  
lanam, post hostium occupationem, ipso jure in  
societatem recipi debuisse, sine ullo dubio sequi-  
tur, auctoritatem quam sibi ceterae provinciae in  
illas arrogaverunt, jure ab iis exerceri non potui-  
sse, et modum quo tres provinciae in foedus resti-  
tutae sunt, pluribus numeris iniquum esse. Nullo  
modo enim secundum naturam foederis Trajectini  
quatuor reliquae provinciae in illas talem auctoriti-  
atem exercere potuissent, etiam si eas ab hostibus  
vi armorum recuperassent. Laesio igitur gravis a  
quatuor provinciis tribus in foedus restitutis illata  
est, tam ratione eorum jurium, quae singulis his-

ce provinciis in domestica rerum suarum administratione ex summi ad Ordines earum provinciarum pertinentis imperii notione competebant, quam ratione potestatis, quae quasi ipsius universitatis imperium a Sociis ipsis conjunctim ex foedere Trajectino exercenda erat. Quid magis rei naturae consentaneum fuisse, quam ut summum imperium harum provinciarum ab hostibus derelictarum restitutum esset iis, ad quos id ante exterorum occupationem pertinuerat. Hac autem in re summopere laesae sunt provinciae jure postliminii, ut dici solebat, restitutae. Vix enim hostes ab iis provinciis recesserant, cum jam Ordinum copiae locos ab iis derelictos occupaverunt. Ordinum delegati in illas provincias missi magistratus omnes a muneribus amoverunt, et ipsi pro tempore, quasi in regionibus jure occupationis ad quatuor provinciarum universitatem delatis, imperium suscepérunt.

Haec erat laesio summa ejus juris, quod sub voce *Souvereiniteit*, omni tempore ad Ordines singularum provinciarum delatum esse existimabatur, inde ab ea aetate, qua anteriorum principum potestas et ipsius Imperii Germanici auctoritas cessaverat. Etiamsi verum esset, quod non esse saepius demonstravimus, ipso foedere Trajectino esse quasi constitutum *summum imperium novum* et ad Ordines Generales delatum, tamen non potuissent Ordines Generales talem potestatem exercere in singulas provincias, qualem revera exercuerunt. Non enim sim-

*plicem civitatem certe, sed civitatum universitatē tantum constituere voluisse Socii Trajectini in eo casu censendi forent, et in omnibus ejusmodi consociationibus, sive cum Germaniae JCtis et Viris Politicis eas dicamus Staatenbund sive Bundesstaat, duplex summum imperium, alterum scilicet universitatis, alterum singularum civitatum foederatarum esse intelligitur; atque ut in genere illud nihil continere censemur, nisi quod in actu confoederationis concessum est expressa sanctione, ita etiam illud non impedit, quominus etiam hoc souverainetē dicatur, sicut jam quondam sub Germanico imperio demi-souverainetē appellata est principum Imperio subjectorum potestas.* In ipsa confoederatione Americana, quae *union* sicut confoederatio foedere Trajectino orta dicitur, quamquam ea *civitatem ex pluribus aliis compositam revera constituit, et summum universitatis imperium civile verum in ea constitutum est, in legibus sanciendis et in judiciis exercendis non minus quam in administratione et execuzione conspicuum, singulæ civitates foederatae utique free sovereign and independent states esse intelliguntur, atque non solum Anglia cum earum libertatem agnosceret, eas ita appellavit, verum etiam ab ipso congressu qui dicitur, eae ita nominantur, et indubitati inter Americanos juris est, inito foedere et foederatico imperio constituto illam singularum regionum libertatem sive sovereignty non esse sublatam, sed potius ad eam sin-*

gulis regionibus spondendam confoederationem initiam esse<sup>1</sup>. Imo si quis contenderit, septem provinciis tam ab Imperii Germanici quam a principum potestate solutis, ad Ordines Generales transiisse eam potestatem quam *Reichshoheit* dicebant Germani, ad Ordines Provinciales vero eam quam *Landeshoheit* vocabant, ne hoc quidem posito Ordines Generales id juste facere potuissent, quod ratione trium provinciarum fecerunt<sup>2</sup>. Ceterum nullo

<sup>1</sup> »The Sovereignty of the States, which the constitution had meant to preserve and even had guaranteed». Cf. DU PONCEAU on the nature and extent of the jurisdiction of the Courts of United States, Philadelphia 1824, preface, pag. XIII. Cf. etiam GORDON, digest of the Laws of United States, Philadelphia, 1827 pag. 14. art. 127. »The sovereign powers vested in the State governments by their respective constitutions, remain unaltered and unimpaired, except so far as they are granted to the government of the United States. Americani ceteroquin in confoederatione sua ineunda cum quaererent aliquod exemplum quod imitari possent, etiam patriam nostram respexerunt, sed ipsius universitatis septem provinciarum imperium ipsis fere nullum esse videbatur, et in deliberationibus de nova constitutione habitis anno 1787 in conventu populi Pennsylvaniae, dictum est: »The United Netherlands are indeed an assemblage of societies, but this assemblage constitutes no new one, and therefore it does not correspond with the full definition of a confederate republic.» Cf. TH. M'KEAN, commentaries on the constitution of the United States of America, London 1792, pag. 28. Cf. CI. BIRNSBAUM, über Nord Amerikanische Gesetzgebung und Rechtswissenschaft, in MITTERMAIER et ZACHARIÄ, Kritische Zeitschrift, Vol. V, pag. 254. sqq.

<sup>2</sup> Est quidem etiam in Germania per legem in Comitiis Imperii anno 1803 sancitam, dictam *Reichsdeputationshauptschluss*,

tempore ex vera foederis sententia vel jure postea sive moribus sive pactionibus expressis constituto, Ordinum Generalium potestas legitima in singularem provinciarum administrationem tanta erat, quantum Imperator cum Ordinibus Imperii Germanici, ultimis adhuc Imperii temporibus, in singularem civitatum Germanicarum internam administrationem exercere jure poterat. Laesae igitur sunt tres provinciae in ipso suo internae administrationis jure. Neque minus laesae sunt in necessitudine ea, quae ipsis erat cum provinciarum universitate.

Post eam, de qua jam diximus, tribus provinciis illatam laesionem, quatuor provinciae, quae quasi summum in eas imperium sibi arrogaverant, deinceps deliberabant de ratione cum iis agendi. Ex sententia Principis Arausiaci carum restitutio in so-

---

*post pacem Lunevil isem anno 1801 initam, in multis territoriis Germanicis summum imperium, quod adhuc in iis erat constitutum, omnino sublatum et hae regiones aliis principibus indemnitatis nomine addictae sunt. Sed num hoc etiam factum sit jure, dubitari potest. Potestatis quae quondam Reichs-hoheit diebatur hodie adhuc vestigia quaedam supersunt in regione nobis vicina dicta freie Herrschaft Kniphausen, quae, publica pactione anno 1825 inita sub patrocinio foederis Germanici, Duei Oldenburgensi eo modo subjecta est, quo quondam diversa territoria Germaniae erant sub Imperatore et Imperio. Hoc autem est jus singulare. Cf. KLÜBER, öffentliches Recht des Deutschen Bundes, Franckfurt 1831 pag. 158. § 319. et HEFFTER, Beiträge zum Deutschen Staats- und Fürstenrechte, Berlin 1829 pag. 334, sqq. Peculiariter tamen illam sanctionem non in omnibus executionem habere posse, facile intelligitur.*

cietatem decreta est. Huic tamen restitutioni consentire noluerunt Hollandia, Frisia et Groninga, antequam de quibusdam conditionibus pactum esset, a quibus ipsis restitutio pendere debere videbatur. Arbitrabatur autem Zelandia, si concederetur, tres provincias non amisisse omnia jura, nec singula iis adimi posse; non plures enim adesse rationes, ob quas aliqua, quam ob quas omnia iis adimerentur. Post multas difficultates multaque dubia, tandem die 20 Aprilis 1674, inter quatuor eas provincias convenit de restituendis tribus reliquis et de conditionibus ipsi restitutioni adjungendis, de quibus uberiorius jam in Capite III. Partis I. egimus. Neque prius hae conditiones provinciis denuo recipiendis submittebantur, quam earum provinciarum Ordines iterum de conservando foedere Trajectino jusjurandum praestiterant. Ordinibus Trajectinis de illis conditionibus querentibus atque petentibus, ut de iisdem deliberare iis licet, responderunt Ordinum Generalium legati, nihil in lege admissionis posse mutari et nisi intra paucos dies ea approbaretur, provinciam a foederis communione exclusum, ejusque legatis sessionem negatum iri, »tot applandissement en welgevallen van de provincien Friesland en Groeningen, mids-gaders van vele quaedwillige en onaffectioneerde die haer in de Provincie van Holland nog bevin-den» A Principe, quem simili ratione adierant, responsum tulerunt: »dat de Staeten haer wysse-

»lyk diende te beraeden tot het aannemen van de resolutie conciliatoir, ende daertoe metten eersten bequamen sonder langer dilay om te voorkomen haere ruine, ende het perikel van uit de unie gesloten ende voor een conquest gehouden te werden<sup>1.</sup> » Duae reliquae provinciae pari modo ad accipiendas conditiones cogebantur.

His ipsis antem conditionibus ea jura, quae tres provinciae ratione universitatis ipso foedere acquisita habebant, pluribus modis minuta esse, vel leviter eas conditiones examinanti, sua sponte patebit. Ne enim dicam de minuto singularum provinciarum territorio cuius integratatem sibi foedere Trajectino Socii spouonderant, mutata quodammodo ipsius foederis constitutio est in primis proposita conditione, qua placuit modum vota ferendi in conciliis universitatis immutari. Cujus rei vel accipiendae vel rejiciendae cum nulla esset tribus provinciis optio relictâ, haec innovatio non dici potest iis provinciis consentientibus facta; eaque re jam quoad formam laesa est ipsius foederis constitutio, etiam si illa novatione singularum provinciarum jus ipsum quoad materiam non fuisse imminutum, eo modo quo id imminutum esse, supra docuimus. Etiam si porro admittetur, quod vero admitti non posse itidem patet ex

<sup>1</sup> Cf. *Resolutie justificatoir behelsende de redenen die H. E. Mog. geobligeerd hebben tot de aanneming der Resolutie conciliatoir van 20. April. 1674.* Quod documentum invenitur apud n. BONDT op. cit. in app. pag. 10.

iis quae supra dicta sunt, foedere Trajectino inito novum aliquod universitatis provinciarum imperium constitutum esse, et hujus imperii vi quatuor provinciis consentientibus tribus reliquis legem imponi potuisse, utique non solum non aqua, verum etiam injusta fuisse talis diminutio juris singularum provinciarum. Inficias quidem iri nequit, eo solo quod plures civitates mutuae tuitionis causa perpetuum foedus ineuntes constituunt, in iis, quae facienda sint ad hujus foederis finem adtingendum, plurimum suffragiis agi decernique posse, speciem quandam summi imperii constitui, idque imperii civilis naturam eo magis habere, quo magis confoederationis finis ad eum accedit, qui civitatis esse intelligitur. Hac mente, ut exemplo recentiori utar ex legibus fundamentalibus quae vocantur, hodierni foederis Germanici, ex quibus in supremis consiliis confoederationis Germanicae plurimum suffragiis reguliter decreta fieri possunt<sup>1</sup>, duplex quoddam supre-

<sup>1</sup> Duo quasi suprema collegia habet confoederatio Germanica, sive potius, unum collegium Francofurti constitutum, sub voce *Bundestag*, modo *in pleno* modo *strictiori concilio* decernendi jus habet ex causarum diversitate et utrumque concilium aliquo modo comparari potest duobus in Republica Batava constitutis sub titulis *Ordinum Generalium* et *Concilii Status*. Legimus autem in lege fundamentali foederis Germanici prima 8. Junii 1815, art. VII: »Sowohl in der engeren Versammlung als im Pleno werden die Beschlüsse nach Mehrheit der Stimmen gefasst, jedoch in der Art, dass in der ersten die absolute, in dem letzten aber nur eine auf zwei Dritt-Theile der Abstimmung beruhende

mum imperium in foedere Germanico exstat, alterum, voce *Bundesgewalt* significatum, quasi ipsius confoederationis imperium est, alterum cuique civitati foederatae proprium, verbo *Staatsgewalt*, in illis quoque legibus exprimitur. Hac mente etiam foedere Trajectino inito, quamquam eo ipso neque imperii Germanici, neque principum jure successionis ad Belgicarum regionum imperium vocatorum potestas jam abolita, aliquo modo tamen summum imperium universitatis septem provinciarum constitutum erat, quod sicut imperium *Ordinum Provincialium* in singulis regionibus incrementum quoddam rebus ipsis et factis accipere debuit inde ab ea aetate, qua revera abolita et principum anteriorum et Imperii Germanici potestas intelligi poterat, ita ut ab ea aetate etiam magis ad civilis imperii similitudinem accederet. Ceterum sua sponte intelligitur, foederaticum imperium, quod quasi tantum ad foederatarum civitatum summum imperium tuendum institutum esse intelligitur, ipso institutionis suae fine circumscribi, et in singulis tantum et definitis causis efficacem esse posse; quod, ut in hodierno imperio universitatis Germanicarum civitatum cernitur, ita etiam in eo imperio quod universitatis septem pro-

---

•Mehrheit entscheidet.» Res *ad plenum* pertinentes definitae sunt Art. VI: »wo es auf Abfassung und Abänderung von Grundgesetzen des Bundes, auf Beschlüsse welche die Bundesakte selbst betreffen, auf organische Bundeseinrichtungen etc., etc., ankommt, bildet sich die Versammlung zu einem Plenum etc.»

vinciarum nomine exercebatur, obtinuit. Ut porro in exercenda summa potestate confoederationis Germanicae, plurium suffragiis non omnia decerni possunt et in quibusdam causis nonnisi concordi omnium sociorum sententia aliquid statui potest<sup>1</sup>, ita etiam similiter in foedere Trajectino ineundo, Socii res quasdam, ut supra diximus, communis consensu omnium reservaverunt<sup>2</sup>. Inter alia hoc obtinere voluerunt Socii in *interpretandis* ipsius foederis dispositionibus<sup>3</sup>, atque hinc a fortiori hoc ex sententia foederis obtinere debuit in ejus dispositionibus, iis potissimum quae ad ipsius confoederationis constitutionem pertinebant, *mutandis*; disertis verbis etiam hoc Socii declaraverunt, cum universe<sup>4</sup> tum ratione dispositionum, quibus modus suffragia ferendi in negotiis universitatis definitus erat<sup>5</sup>. Cum

<sup>1</sup> Cf. *Bundesakte* Art. VII: »Wo es auf Annahme oder Abänderung der Grundgesetze, auf organische Bundeseinrichtungen, auf jura singulorum oder Religionsangelegenheiten ankommt, kann weder in der engern Versammlung noch im Pleno ein Beschluss durch Stimmenmehrheit gefasst werden.« Paululum diversis verbis haec causae recensentur in lege altera: *Schlussakte* Art. XIII. et illa dispositio, pro parte ex doctrina scriptorum Juris Publici nata inde a pace Westphalica anni 1648, originem suam repetit.

<sup>2</sup> Cf. Art. I, VI, IX, XI, XVIII, XIX, XXI, XXII.

<sup>3</sup> Cf. Art. XXI. In legibus Confoederationis Germanicae de hoc casu disertis verbis non agitur.

<sup>4</sup> Cf. Art. XXII. In legibus Confoederationis Germanicae quoque idem constitutum est.

<sup>5</sup> Cf. Art. IX. Ibi universe de rebus aliis unanimiter, aliis plu-

igitur anno 1674 in hocmodo quatuor provinciarum consensu, reliquis non consentientibus, mutatio facta est, hac ex parte contra legem foederis fundamentalem actum esse nobis dicendum est, etiamsi mentem avocemus a laesione ipsa, qua hac mutatione singulae provinciae, diminuto jure suffragii, affiebantur.

Ex iis autem quae adhuc diximus, sufficienter patebit, inquam suis rationem, qua Provincias Gelriae Trajectinam et Transialanam, postquam hostes ex iis decesserant, tractarunt Socii et in Societatem receperunt. Iis ipsis, quae jam antea in similibus casibus facta erant, potius improbari quam probari videtur agendi ratio, qua usi sunt quatuor provinciae anno 1674<sup>1</sup>, quamquam nec in illis semper justissimam viam inierunt provinciae, quae plurimum valebant.

rium consensu decidendis agitur et de suffragiis colligendis, »zulks als men tot nog toe in de Generaliteit van de Staten heeft gebruikt« Aliquo modo igitur universitatis Sociorum Trajectinorum conciliis, consuetudinem, in *Ordinum Generalium omnium provinciarum Belgicarum* quondam servatam, exemplo esse voluerunt foederis auctores. Addita sunt verba: »ende dat by provisie tot dat anders zal worden geordonneert by gemeen advys van de bondgenooten.« Cf. TROTZ, 1. 1. pag. 402, sqq.

<sup>1</sup> Cf. hac de re BYNKERSHOEK 1. 1. BONET 1. 1. pag. 75 sqq. et AITZEMA, *Herstelde Leeuw* fo pag. 97, ubi expositae leguntur rationes quibus quondam Drenthani jus suum vindicaverant. His nihil jure objici potuisse, putavit BONET qui etiam pag. 86, sqq. ULR. HUBERI argumenta ex jure Romano cum maxime repetita, circa jus Gelrorum, Trajectinorum et Transialanorum refutare conatus est.

Praecipua vero causa discordiarum inter provincias ortarum graviumque, quibus eae se invicem afficiebant, contumeliarum, quarum tot exempla nobis praebet Reipublicae historia, in regiminis forma hujus Reipublicae quaerenda est. Regebatur enim a concilio virorum a diversis provinciis delegatorum qui, sine communi lege vel jurejurando neque sufficientem auctoritatem habentes, semper in provincia a qua missi fuerant utilitatem agebant, non vero communis patriae commodum unice propositum sibi habebant. Erat igitur proprie laxissimum tantum inter diversas provincias communis imperii vinculum, et ab eo quod sibi majores proposuerunt, cum foedus inirent et Philippo imperium abrogarent, summopere diversum. Negandum tamen non est, ipsius foederis scripturam conjunctam cum ipsis rebus et factis quae posterius acciderunt, neglectae majoris unitatis causam praebuisse, et Republicae constitutionem quamvis, qua plures civitates, ita ut quaevis peculiaris civitatis dignitatem et libertatem retineat, ad unius corporis universitatem conjunctae sunt, qualem tamen Socii Trajectini indubitate voluerunt, sua habere incommoda. Est enim in ejusmodi civitatum systematicis quae vocant, duplicitis generis imperium et hinc fere inevitables sunt controversiae, de utriusque imperii finibus. Notae sunt eaeque gravissimae discordiarum causae, quae nuperrime in confederatione Germanica hujus rei causa ortae sunt,

neque solum de ea re Viri Politici, quorum jam plurimi de illis finibus scripsérunt, in diverissimas sententias discesserunt<sup>1</sup>, verum etiam inter civitates foederatas ipsas jam saepius sententiarum insignis diversitas conspici poterat, nec civitatum Americae Septentrionalis foedus, quod tamen multo strictius est et commune imperium habet magis ad civilis imperii similitudinem constitutum, prorsus alienum manebat a hujus generis controversiis<sup>2</sup>.

Primaria causa deficientis unitatis in Republica Belgii Foederati in eo ipso quaerenda est, quod in foedere communium negotiorum gestio nimium erat ad omnium provinciarum communem consensum restricta. Hac in re tamen praecipua quoque causa laesionis inerat, quam anno 1674 tres provinciae a reliquis passae sunt, ut supra demonstravimus. Hoc etiam sensisse videtur, quamquam non satis di-

<sup>1</sup> Cf. e. g. scripta diversissima mente: BEHR, *von den rechtlichen Grenzen der Einwirkung des Deutschen Bundes auf Verfassung, Gesetzgebung und Rechtspflege seiner Glieder-Staaten*, Stuttgart, 1820. v. WEILER, *das Staatsrecht der Deutschen Bundesstaaten im Verhältnisse zum Deutschen Bunde*, Freiburg 1833. J. H. ZIRKLER, *das Staatsrechtliche Verhältniss der Deutschen constitutionellen Staaten zum Deutschen Bunde*, Leipzig 1833. v. GRUBEN, *über das Verhältniss des öffentlichen Rechts des Deutschen Bundes zu dem Staatsrecht des Bundesstaaten*. Alia hue pertinentia scripta jam supra indicavimus. Aliam questionem tractavit HEEREN, *der Deutsche Bund in seinen Verhältnissen zu dem Europäischen Staatensystem*, Göttingen 1816.

<sup>2</sup> Cf. DU PONCEAU, in oper. laud.

lucide id exposuit, NIC. BOND<sup>T</sup><sup>1</sup>, cum, non tamen prorsus vere, ad vindicanda jura trium provinciarum diceret: »Cum ita se jungunt regiones, perinde ac si unam modo provinciam constituerent, hoc ad communem tantum defensionem et arctissimum amicitiae foedus spectare, cum non ea contrahentes mens fuerit, ut una tantum civitas esset et summa imperii per Unionem misceretur; contrarium enim et ex ipsa voce foederis, qua haec unio insignitur, quaeque multorum summo imperio utentium pactionem significat, et ex verbis patet, quibus singularum regionum jura illibata manere jubentur.» In his sane eadem argumentandi ratio inest, qua nuper usi sunt Viri Politici Germaniae, cum de laesis singulis civitatibus per decreta concilii foederatici quererentur, dicentes, Germaniam non esse civitatem foederaticam sed civitatum foedus.

Est certe indubitati juris, laedi posse singulas civitates, si in causis, in quibus ex lege et pacto fundamentali decidi a supremo concilio confoederationis nihil potest nisi unanimis omnium civitatum foederatarum sententiis, utique res decideretur suffragiis plurium potentiorumque civitatum, quae simul vim addere suis decretis ipsa sua potentia possent; sed alia quaestio est, num pro unitate Germaniae valde commendandae sint illae legum fun-